Quoniam nulla nobis subest justa causa quare notarius citari petitus citari debeat, ideo ordinamus illum non esse citandum, et præterea, quia ex toto discursu actorum nichil comperimus probatum quod cadat in præjuditium jurisdictionis seu exactio-nem subsidiorum illustrissimi domini nostri ducis, imò compe-rimus ab abbate fuisse protestatum quod de iis nichil petere nec se impedire intendebat et in suis deductis confessum fuisse ea omnia spectare eidem illustrissimo domino nostro duci, ideo, ex his et aliis justis de causis, auditio advocato fiscali et nobis-cum assistentibus dominis de camera computorum infrà nomi-natis, præfatum dominum abbatem et conventum a supplicatis et in petitione fisci et dictorum hominum absolvimus; cæterum, quia tam per instrumenta recognitionum et alia coram nobis producta quam per depositiones testium comperimus intentionem dictorum abbatis et conventus fuisse et esse justifica-tam nullaque exceptione saltem valida elisam, ideò ex his et aliis justis de causis, pronuntiamus eumdem abbatem et conventum esse manutendum in quasi possessione exigendi jura tallyabi-litatis a dictis hominibus, dictos homines condempnandos ad faciendum recognitiones similes prioribus, et, ad cætera petita in libello, die septima mensis septembries anni millesimi qua-tercentesimi octuagesimi sexti, producto, victam partem vic-trici in expensis in causâ factis condempnatam, in quibus tamen neutra partium condempnata extitit, illarum nobis imposterum reservata. A quibus quidem ordinatione et sententia nostris prædictis, præfatus de Putheo, nomine premisso, unius vocis oraculo supplicavit et provocavit cum protestatione de supplicando in scriptis ad prælibatum illustrissimum dominum nostrum ducem Sabaudiae ejusque generales audientias de proximo tenendum, seu ad illum vel illos ad quem vel ad quos sua hujusmodi supplicatio de jure vel consuetudine devolvi potest et debet, apostolos et litteras dimissarias sibi dari postu-lando. Quam quidem supplicationem, veluti frivolam et inanem a nulloque gravamine interjectam, non admisisimus nec admit-timus nisi si et in quantum de jure fuerit admittenda, alias non. Hanc autem remissionem nostram, loco apostolorum et littera-

rum dimissoriarum de jure debitarum , præfato de Putheo illas nomine præmisso poscenti facientes. Datae, latæ et lectæ fuerunt hujusmodi nostræ ordinatio et sententia definitiva *Chamberiaci*, in nostræ causarum auditorio, in loco ubi jura partibus per nos reddi solita , die et anno suprà primo loco descriptis.

Per dominum et commissarios, præsentibus dominis Philippo Sceurerii , Sabaudiæ præside, Andrea de Martello computorum præside, Anthonio de Gingino domino Dyvonæ, Petro de Bonovillario domino de Messeres, Jacobo Lamberti ex magistris computorum cameræ.

PELLIN.

## LXII.

Prononciation sur diverses difficultés entre l'abbé Jean  
de Tornafol et la communauté du Lieu.

(*Archives-Cantionales Registres-copies relatifs au bailliage de Romainmotier, T. III. N° 585.*)

Anno 1488, 20 Juin.

In nomine Domini amen.

Quoniam genus humanum primi parentis transgressione defectivæ memoriæ mortisque vitium contraxit, quo fit ut more fluentis aquæ singula quæque decurrant ad nihilum , placuit sapientibus ut quidquid ratum haberi conaretur litterarum testimonio æternari deberet. Hujus igitur publici instrumenti tenore universis et singulis, præsentibus et futuris, præsentes litteras visuris, lecturis et tenorem earumdem audituris notarium sit et manifestum quod , anno a nativitate ejusdem Domini sumpto currente millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo, inductione sexta cum eodem anno sumpta et diebus infrâ scriptis, in nostrum, notariorum publicorum balliviæque Vaudi et curiæ lausannensis juratorum et testium inferius

nominatorum præsentia, propter infra scripta peragenda, personaliter constituti reverendus in Christo pater frater Johannes de Tornafollo, abbe abbatiae Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, lausannensis diocesis, et cum eo religiosi viri fratres Jacobus Hugonet prior, Petrus de Gleresse curatus de Cuarnens, Petrus Balmaz curatus de Lila (l'Ile), Guilliermus de Cruce curatus Sancti-Desiderii, Petrus Gandillion curatus de Ornier, Johannes de Piro et Alexander Chantrens canonici dictæ abbatiae, eidem abbati assistentes, ex unâ, et Stephanus Lugrym et Johannes Piguet sindici et gubernatores ac eo nomine totius communitatis hominum villagii de Loco dictæ lausannensis diocesis, et cum eis Vaucherius Piguet, Petrus Piguet, Johannes Goy alias Meunier, Johannes Clerc, Stephanus Nicolaz, Guilliermus Meylan, Glaudius Meylan, Petrus Lugrin et Guilliermus Reymond, probi homines ipsius villagii, cum eisdem sindicis assistentes, partibus, ex alterâ, referentes eorum verbis atque deducentes: Quod, cum lites, controversiae et quæstiones quam-plurimæ ortæ forent et jam diu ventilassent, magisque durari sperarentur inter eumdem reverendum dominum abbatem, nomine suo et dictæ suæ abbatiae, et dictam communitatem hominum de Loco et super certis quæstionibus, controversiis et quærelis dicti domini abbatis contra eosdem syndicos totamque communitatem hominum de Loco, quas idem dominus abbas in tribus articulis exprimebat: primo, quidem dicebat quod dicti homines de Loco olim eumdem dominum abbatem vocaverunt coram magnifico consilio illustrissimi principis domini nostri Sabaudiæ ducis cum eo ordinarie residente defensurum jura sua super eorum supplicatione in quâ asserebant se esse homines frances ejusdem illustrissimi principis domini nostri Sabaudiæ ducis et in nullo teneri eidem abbatiae; ubi, dato libello per eumdem abbatem et justificata intentione suâ datisque exceptionibus per eosdem de Loco et factis hinc inde probationibus in eadem causa, tandem fuit per consilium Chamberiaci tanquam ad hoc delegatum lata dissimilitiva sententia per quam, inter cætera, dicti homines erant condemnati ad recognoscendum et solvendum eidem ab-

batiæ homagium et onera consueta unacum expensis ipsius causæ quæ taxatae fuerunt ad ducentum et quinquaginta quinque florenos parvi ponderis et novem solidos , unde petebat idem dominus abbas sibi per dictos homines de Loco recognitionem fieri de eisdem oneribus quæ expressit , asserendo eosdem homines esse et debere esse homines talliabiles ad misericordiam manus-mortuæ dictæ abbatiæ Lacus juriensis , prout eorum prædecessores esse recognoverunt , et tenere ab eadem abbatiâ sub jugo talliæ ad misericordiam abbatis et conventus Lacus juriensis et conditione manus-mortuæ eorum bona quæcunque tenent in villa et territorio de Loco , et ultra eidem abbatiæ teneri in certis minutis censibus argenti, caponum, corvatarum ratione directi dominii quod habet ipsa abblesia super eisdem omnibus bonis. Item, etiam recognitionem sibi fieri de corvatis falcis et rastris ac caponeria, asserens quemlibet focum dicti loci eidem abbatiæ teneri in dicta corvata et falcis et rastris et in uno capone per annum , videlicet dictæ corvatæ tempore falcatiōnum et fenisectionum et caponeria in nativitate Domini prout eorum prædecessores asserebat fecisse et solvisse, unacum certis aliis oneribus solitis et de quibus tamen nulla vertebatur ad præsens differentia. Petebat etiam pro secundo articulo dictas expensas unacum retentis dictorum talliarum et censum pro duobus annis quibus renuerant solvere , dicta causa durante , sibi per dictos homines solvi et expediri. Pro tertio autem articulo , asserebat quod die festi Pentechostes novissime fluxi ipsi homines de Loco incerto et grandi numero tamquam proditores, aggressores viarum , siccarii et homicidæ perperane et inique , in spretum salvæ gardæ prælibati domini nostri ducis, crimen læsæ majestatis committendo . sententiam majoris excommunicationis incurrendo, in strata publica in loco videlicet de Pierraz-Fulix , propria eorum malitiâ eumdem abbatem cum suis famulis a dicta abbatiâ ad domum suam de Cuarnens aggressi sunt equitantem conantesque prima facie eumdem occidere , gladios suos implicuerunt contra ejus corpus , et tandem , ab equo, eum turpiter evellentes, vinctum secundum ad villagium Loci reduxerunt sæpe numero comminantes

illi mortem nisi sententiam de qua supra fit mentio contra eos latam et alia expleta sibi remitteret et ipsos ab homagiis talliabilitate, manumortua, censibus et aliis oneribus per eos dictæ abbatiæ debitibus absolveret, unde necessario habuit, ut mortem evaderet, instrumentum dictæ sententiæ eisdem remittere, quod vi oppressus toti communitati dicti Loci remisit. Quare, petebat eumdem (*idem*) instrumentum sanum et integrum sibi ante omnia restitui, honorabilemque emendam per eos sibi fieri atque utilem, quam utilem emendam extimabit ad mille libras bonæ monetæ, et quas ab eisdem petebat sibi solvi, et præterea asserebat se et suos prædecessores esse et fuisse in jure et consuetudine recipiendi juramentum sindicorum dicti Loci quoties eliguntur et constituuntur, salva turbatione modernorum sindicorum, unde petebat se in possessionem restitui ac antiquam consuetudinem observari. Dictis sindicis et hominibus de Loco, suo et aliorum absentium ac totius communitatis Loci nominibus, respondentibus ad præmissa et dicentibus ad ea non teneri, causis et rationibus sequentibus: et primo, ad primum et secundum articulos, de recognitionibus dicebant se neque suos prædecessores esse nec unquam fuisse homines talliabiles manus-mortuæ dictæ abbatiæ et maxime modo quo petitur, imo et ita recognitum unquam fuisse, ignorabant, sed dicebant et credebant homines esse præfati domini nostri ducis ad causam castri Cletarum, qui omnes actus justitiabiles super eosdem exercere solet, sed neque teneri eidem abbatiæ in dictis corvatis et caponeria præpetitis. Quodque licet dicta sententia fuerit lata ab eadem tamen, provocaverunt et revocari intendebant, tam in principali quam dictis expensis, ideo se ad eadem in dictis duobus articulis contenta non teneri. Ad tertium autem articulum, de injuria per dictum abbatem prætensa, illud idem ignorabant nec credebant ita fuisse factum, et, si quis ex hominibus communitatis de Loco dicto insulto interfuerint, quod non credunt hos non intendebant nec intendunt qui supra defendere nec factum avogare (*confiteri*). Dictum autem instrumentum sententiæ quod petebat dictus dominus abbas nesciebant, sed nec quid de ipso actum sit unde

eumdem (idem) restituere nequebant, et sic asserebant a præmissis omnibus esse liberandos, cumque, ex adverso, dictus dominus abbas, quamplures replicas faciendo, asseruisset præmissa per eum petita et proposita esse vera, et eosdem homines de Loco teneri ad eadem, produxissetque plurima documenta quæ dicti homines de Loco certis suis rationibus impugnabant, semper ad petita se teneri negantes, tandem ipsæ partes, valentes finem dictis processibus ponere et differentias inter easdem partes existentes sopiri, animo parcendi majoribus expensis, imo etiam veniendi ad finalem concordiam, se mutuo consensu et libenti animo condescenderunt in certos amicos, arbitros, arbitratoresve seu amicabiles pacis compositores faciendo et firmando propter hoc validum et sollempne compromissum in manibus nostris, dictorum notariorum, quælibet pars de prædictis eorum differentiis, videlicet dictus dominus abbas, nomine suo privato et nomine dictæ abbatiæ ac conventus sui, de consilio et assensu prioris et aliorum canonicorum suorum dictæ abbatiæ supra nominatorum eumdem ad præmissa consulentium et de eodem facto se etiam compromittentium in venerabiles viros reverendum fratrem de Matafallon, decretorum doctorem, priorem de Mutuâ (Mouthe) ordinis Sancti Benedicti et prioratus seu monasterii sancti Petri matisconensis, dominos Soffredum de Arciis, cantorem, et Rodulphum de Moleria, decanum et canonicos Lausannæ, et Ludovicum de Frane, præceptorem domus Calcis, pro parte dicti abbatis electos, et dicti sindici, nominibus suis privatis ac etiam nomine syndicatus et gubernatorio, totius communitatis hominum de Loco se ad actum hujusmodi imo plenariam partem habere asserentes, ac etiam dicti homines supra nominati, suis privatis nominibus ac etiam nomine aliorum hominum absentium, et ipsius communitatis de Loco tamquam major et sanior pars, cum dictis syndicis totam communitatem repræsentantes, in egregium et nobilis viros dominum Petrum de Bionnens legum doctorem, Johannem de Romanomonasterio castellanum Sarratæ, Guilliermuin de Gallera castellanum de Ligniroules, et Johannem Legier de Yverduno, pro parte dictorum hominum de Loco electos.

Quibusquidem amicis, arbitris, arbitratoribus seu amicabilibus pacis compositoribus, præsentibus et onus compromissi acceptantibus, dictæ partes, nominibus quibus supra et pro se et suis successoribus, dederunt et attribuerunt gratis et sponte, dantque et attribuunt per præsentes, citra tamen dicti homines de Loco consensum seu confessionem injuria et culpæ supra tactæ plenariam et liberam potestatem, auctoritatem et facultatem decidendi easdem differentias et de et super eisdem declarandi, ordinandi et sibi, dictis partibus, quidquid ipsis partibus arbitris placuerit, visis prius titulis et juribus ambarum partium, servatis juribus et sollempnitatibus vel non servatis, pronuntiandi et arbitrandi, ita tamen quod, si dicti amici non possent effici concordes, tum debeant remittere decisionem nobili et potenti viro Nicodo domino Sarratæ, militi, tamquam medio per partes nominato, qui, adjuncto sibi uno ecclesiastico quem duxerit eligere, de et super ipsis decidere, ordinare et pronuntiare valeat ea qua supra auctoritate attributa. Promiserunt quoque et promittunt dictæ partes harum serie, pro se et suis prædictis et nominibus quibus supra, cum juramentis per eosdem præstitis, videlicet dictum abbatem ad votum suæ religionis manum dextram ad pectus more religiosorum exigendo, et dictos sindicos et homines ad sancta Dei Evangelia corporaliter Sacras Litteras tangendo, in manibus nostris, dictorum notariorum, et sub expressa obligatione omnium bonorum dictarum partium quorumcunque, habere ratam et gratam atque attendere ordinationem et sententiam arbitratoriam quamcunque ipsi arbitri seu arbitratores omnes seu major pars eorumdem vel dictus medius eisdem partibus facere voluerint et pronuntiari ut si foret in extremis causarum audientiis diffinitum, sub tamen mulcta et excheta quingentiarum librarum bonæ monetæ per partem reluctantem, si contingat fieri, solvendarum et arbitris pro medietate et parti attendanti pro alia (altera) medietate applicandarum, proviso tamen quod, infra quatuor dies proximos, eadem pronuntiatio fieri debeat, nec durabit præsens compromissum ulterius, et renuntiaverunt et renuntiant dictæ partes, quaelibet ipsarum quantum sua inter-

est, sub vinculo suorum juramentorum, omnibus privilegiis, legibus, juribus, exceptionibus, appellationibus et etiam recursui ad arbitrium boni viri quibus altera pars contra alteram se posset quomodolibet tueri, defendere aut dicta pronuntiatio fienda irritari seu præsens compromissum revocari, cum aliis solempnitatibus ad hæc requisitis. Acta fuerunt hæc publicè in castro Sarratæ, anno et indictione quibus suprà, die decimâ nonâ mensis Junii, præsentibus ibidem potente, venerabilibus et nobilibus viris, Glaudio de Menthone, domino Rupisfortis et condomino Albonæ, ballivo Vuaudi, dominis Jacobo de Verriaco, canonico et refectuario dicti monasterii sancti Petri matisconensis, Guillermo de Bruello curato de Esclepens, Ludovico de Bettens, Petro de Tornafollo, Johanne de Villario juniore et Jacobo Major, sumptis pro testibus, vocatis et rogatis.

Cujusquidem compromissi vigore, anno et indictione præscriptis ac die infrà scripta, in nostri, semper notariorum publicorum, et testium infra nominatorum præsentia, ad infrà scripta peragenda, personaliter constituti dicti arbitri, arbitratoresve seu amicabiles pacis compositores cum prædictis partibus principalibus, assumpto ut præfertur in se onere compromissi auditisque hinc inde partibus altercationes præscriptas occasione quorum suprà habentibus, visis et lectis juribus, titulis et documentis dictæ abbatiæ processuque, probationibus ac sententia dicti abbatis in eodem processu inserta ac aliis pro parte abbatis productis, necnon etiam exceptionibus, juribus et probationibus dictæ communitatis de Loco tam in processu factis et deductis quam alias, per litteras exhibitas dictis arbitris et verbotenus adductis, quibus maturè consideratis, ruminatis et intellectis, interrogatisque ipsis partibus in et super punctis et passibus de quibus suprà altercantur et attentis eorum responsionibus, ad suam pronuntiationem devenerunt dicti arbitri omnes præscripti, excepto dicto *Guillermo de Gallega*, quam, de consensu dictarum partium, dicti Guillermi absentiâ non obstante, et ad earumdem partium requestam, eisdem partibus præsentibus, sedentes more judicum in conspectu et utentes consilio præfati domini Sarratæ mediatoris,

fecerunt et promulgaverunt capitulatam in his quæ sequuntur  
 verbis laïca lingua expressis, pronuntiantque et arbitrando de-  
 clarant per præsentes : In primis , quod bona pax et sincera  
 dilectio sit et esse atque remanere debeat deinceps inter dictas  
 partes , et, si inter eas occasione quacunque sit aliqua malitiæ  
 labes aut machinatio , abindè procul pellatur , debeantque ipsæ  
 partes procurare commodum altera alterius et incommodum  
 evitare. 2º Item, pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt  
 ut suprà quod dicti homines totius communitatis de Loco te-  
 neantur et debeant recognoscere et confiteri debitè se et suos  
 successores esse et esse debere homines talliabiles manus mor-  
 tuæ dictæ abbatiæ Lacus juriensis abbatis , videlicet prædicti  
 et ejus conventus ac suorum successorum , et se tenere ab  
 eadem abbatiâ sub homagio talliabili et manu mortua (citra tam-  
 men nomen seu speciem misericordiæ), sed sub tallia quæ au-  
 geri quoquo modo non valebit , nec poterit eisdem hominibus  
 neque posteritati eorumdem imponere omnia et singula bona  
 eorum quæcunque tenent et tenere poterunt in villagio et ter-  
 ritorio de Loco cum aliis censibus consuetis , et quæ tallia in  
 præsenti tractatu , de consensu tamen dicti abbatis et pro bono  
 pacis ac evidenti commodo ecclesiæ , quamvis asseratur et in  
 antiquis documentis abbatiæ inveniatur fuisse ad misericordiam ,  
 est moderata et extimata per hanc præsentem pronuntiationem  
 ad triginta octo libras bonæ monetæ cursibilis in patria Vuaudi ,  
 pro tota communitate et toto territorio dicti Loci , quas quidem  
 triginta octo libras dictæ monetæ annuales tenebuntur dicti  
 homines totius communitatis de Loco inter se æquare et quilibet  
 ipsorum se de eisdem onerare secundum ratam bonorum  
 quæ possident in dicto villagio et territorio de Loco ipsasque  
 solvere et recognoscere debitè unacum minutis censibus debiti-  
 tis ratione directi dominii , quilibet videlicet ratam suam pro et  
 super dictis bonis quibuscumque quæ tenebuntur et debebunt  
 specificare et declarare ad opus dictæ abbatiæ , et hoc infrà pro-  
 ximum festum nativitatis Domini , vocatis secum commissario  
 dictæ abbatiæ et duobus aliis probis viris. 3º Item , quia per  
 dictum abbatem insidenter petuntur per dictos homines sibi re-

cognosci corvatae falcis et rastri, videlicet per quemlibet focum facientem una corvata falcis et una rastri tempore falctionum et pro caponeria unus capo in nativitate Domini, de quibus tamen eisdem arbitris legitimè nondum constitut, pronuntiaverunt et declaraverunt eosdem homines de Loco teneri ad recognitionem earumdem corvatarum et caponeriae et per ipsos fieri debere ad opus ejusdem abbatiae quando videlicet in possessorio vel petitorio informati fuerunt debite pro parte abbatis et non alias et, ubi seu quando de ipsis informationibus disceptari contigerit aut inquire, hoc fieri debeat coram praefato domino Sarratae vel suis qui dissensiones hujusmodi terminare habebit et debebit. 4º Item, quia suprà tactum est de manumortua ex qua abbatia habere dicitur exchetas omnium bonorum decendentium, et declarant quod liberi utriusque sexus legitimi et alii parentes indivisi succedere debeant suis parentibus indivisis decendentibus, et eamdem abbatiam excludere a jure perceptionis exchetæ seu manus mortuæ. 5º Item, pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt atque declarant quod per hanc pronuntiationem et sententiam arbitratoriam non intendunt derogare nec esse derogatum quibusvis juribus, titulis et transactionibus dictarum partium, inter eos seu eorum prædecessores hactenùs factis, aliud factum quam suprà tactum concernentibus et tangentibus. 6º Item, quoad retentas præpetitas, pronuntiaverunt et pronuntiant quod dicti homines, quilibet ipsorum, pro rata sua teneatur satisfacere dicto abbati de retentis talliæ et censuum per eos debitorum, si et quatenus non exsolverint pro duobus annis fluxis infrà et per terminos sequentes, videlicet medietatem infrà proximum festum Paschæ. 7º Item, quoad expensas dictæ causæ ad quas iidem probi homines ut prædictitur fuerunt condemnati et omnes alias ubicunque per dictum abbatem factas quas ad grandem quantitatatem ultrà taxam extimabat, pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt quod de dictis expensis omnibus idem abbas teneatur eisdem hominibus remittere, tam de gratiâ speciali quam intuitu hujus concordiæ, usque ad centum florenos parvi ponderis, et quas ad ipsos centum florenos parvi ponderis dicti arbitri reducunt sol-

vendos et quos solvere teneantur dicti homines totius communitatis eidem abbati seu ejus successoribus infrà proximum carnisprenum laicorum. Et, si forte in dicto termino solvere nequierint seu noluerint, teneantur tunc dicti homines totius communitatis facere debitam venditionem eidem abbati ad opus dictæ abbatiæ de sexaginta solidis bonæ monetæ annui redditus, et indè eosdem solvere in dicto termino pro dicto pretio centum florenorum pro quibus semper potuerint redimi.

8º Item, quoad injuriā et offensam supra narratam per certos homines dictæ communitatis de Loco factam in personam dicti abbatis eumdem aggrediendo cum gladiis, vinciendo et minas mortis inferendo suaque jura *pura* (*sacrés*), instrumentum sententiæ per eum obtentæ ab eodem extorquendo, pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt, pronuntiantque et declarant, male, perperum et nequissimè, eo quo asseritur modo, factum fuisse, et ideo eosdem homines teneri, et quos sua arbitria sententia condemnant, eidem abbati ad emendam honorabilem et utilem prout infrà, videlicet: primo, quod, die festi beatæ Mariæ Magdalena proximè venienti, præfati homines de Loco, præsertim ii qui in aggressione, insulta et injuriā illatis interfuerunt consulentesque et consentientes, absque zona, cum candela ceræ valoris unius quarti in manu accensa, capite disaperto, genibus flexis, in processione teneantur et debeant, pro talibus et tantis excessibus, expetere humiliiter a Deo et beata Maria Magdalena præfatoque domino abbate et ejus conventu indulgentiam, ipse autem dominus abbas cum dicto conventu, amore Dei et dictæ pacis contemplatione interventuque dictorum arbitrorum, teneatur eisdem culpam eamdem sive offensam remittere. De autem emenda utili, pronuntiaverunt et pronuntiant quod dictus abbas ab eisdem nihil habere debeat, sed intuitu pietatis et contemplatione ipsorum arbitrorum pro eis interpellantium remittere et quittare debeat incontinenti eamdem emendam utilem. Item, pronuntiaverunt et pronuntiant quod ipsi homines suprà nominati teneantur et debeant reddere et restituere eidem abbati, infrà octo dies proximos a die hodiernâ computandos, instrumentum sententiæ

diffinitivæ de quâ suprà fit mentio, quod, tempore insultus prædicti vel expost, ab eodem abbatे habuerunt et habent seu detinent, sanum et integrum. Item, pronuntiaverunt et arbitrando ordinaverunt, pronuntiantque et ordinant, ut jugis et æterna memoria tantæ injuriæ de cuius pugnitione ibi tractatur apud eos remaneat, quod sindici seu gubernatores villagii prædicti Loci, qui pro tempore fuerint seu alter eorumdem, teneantur seu teneatur, annis singulis, et perpetue die festi beatæ Mariæ Magdalenæ, interesse in magnâ missâ dictæ abbatiæ Lacus jurensis, et ibi, nomine eorum qui offendiderunt ut præfertur dictum abbatem, offerre Deo unam facem ponderis unius libræ ceræ ut Deus ipsis tantam injuriam misereatur. Item, quoad juramentum sindicorum de quo suprà fit mentio, pronuntiaverunt et arbitrando ordinaverunt, pronuntiantque et ordinant quod, totiens quotiens in futurum gubernatores seu sindici dicti villagii mutabuntur, quod alii electi seu constituti teneantur præstare juramentum in manibus dicti abbatis et suorum successorum vel ab eodem deputati juxta solitum ritum et usum hactenùs circa præmissa observatum. Item, quod, si in futurum inter partes prædictas oriretur de et super præmissis aliqua differentia seu quæstio, quod ipsa differentia remaneat et debeat per dictos arbitros, aut majorem partem eorumdem, terminari et decidi, si et quatenus dominus Sarratæ præfatus easdem pacificare nequiverit, ad quem primo ipsæ partes teneantur recurtere. Item, pronuntiaverunt et ordinaverunt quod dictæ partes teneantur et debeant ratificari facere præsentem pronuntiationem et omnia suprà et infrà scripta quâm citius fieri poterit, videlicet dictus abbas per conventum dictæ abbatiæ legitimè in capitulo congregatum, et dicti sindici et probi homines suprà nominati per omnes et singulos alias homines dictæ communictatis absentes. Quæ siquidem arbitratoria sententia ut dictum est pronuntiata et verbis laicis promulgata in præsentia et in auribus dictarum partium. Ipsæ eadem partes dictam sententiam, ordinationem et pronuntiationem tamquam justam et cui-libet partium propitiā gratis et sponte acceptaverunt, lauda-verunt, ratificaverunt et approbaverunt, acceptantque, laudant,

raticant et approbant, dictus videlicet dominus abbas de consilio suorum canonicorum suprà nominatorum et nomine quo suprà, et dicti sindici et probi homines suo et aliorum absentium totiusque communitatis de Loco nominibus. Et promiserunt atque promittunt, una pars in favorem alterius, videlicet dictus abbas, nomine quo suprà, pro se et suis successoribus, bona fide sua, et cum districto per eum præstito juramento ad votum et observantiam suæ religionis, manu dextra ad pectus apponenda, de sub et expressa obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et dictæ abbatiæ mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, et dicti sindici atque probi homines de Loco suprà nominati, nominibus quibus suprà, tamquam major et sanior pars corpus dictæ communitatis repræsentantes, pro se et suis hæredibus et successoribus, habitatoribus et habitaturis in futurum in dicto loco, quibuscunque, juramentis suis ad sancta Dei Evangelia corporaliter præstitis tangendo Litteras sacras, et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et dictæ communitatis, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, contra predictam pronuntiationem et omnia suprà et infrà scripta nunquam facere, dicere, objicere vel venire, sed eamdem pronuntiationem, de puncto ad punctum, altera pars alteri attendere, servare, complere, perficere et observare prout et quemadmodum suprà est declaratum, et nihilominus altera pars alteri resartire omnia dampna, missiones et expensas occasione contrarietatis vel defectus per aliquam partem factas in præmissis, evenienda, patiendas et sustinendas, super quibus omnibus et singulis voluerunt dictæ partes esse per alteram partem alteri credendum cum simplici juramento tantum, absque alia probatione vel monstra. Et, ad majorem firmitatem præmissorum, dictæ partes renuntiaverunt et renuntiant per præsentes, ex eorum certis scientiis et sub vinculo eorum juramentorum, altera pars in favorem alterius et pro conservatione actorum, omni exceptioni doli, mali, vis, metus, actioni in factum, deceptioni, circumventioni, et indebitæ promissiōni, rei aliter scriptæ quam gestæ et e contra, exceptioni dictæ pro-

nuntiationis non sic vel minus legitimè factæ, dictæque præmissionis et bonorum obligationis etiam non ut præbabetur factæ, juri per quod deceptis subvenitur, juri dicenti quod « si dolus det causam contractus vel incidat in contractum, ipso jure nullum esse , » juri dicenti quod « ex juramento non oritur actio, nisi delatum fuerit in judicio , » juri dicenti « promittendo factum alienum minimè obligari posse », omni dispensationi juramenti et implorationi judicis officii, omni privilegio et juri per quod præsens tractatus sive concordia rescindi posset aut altera pars contra alteram se quomodolibet tueri, generaliter autem omnibus et singulis exceptionibus, allegationibus, oppositionibus, defensionibus et cautelis legis , juris , usus , facti et consuetudinis quibus seu quarum ope præmissa in aliquo possent vitiari , corrumpi seu adnullari , et maximè juri dicenti « generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis , » voluntque et intendunt quod sub hac renuntiatione generali comprehensæ intelligantur omnes et singulæ speciales ad præmissa necessariæ et opportunæ. Acta fuerunt hæc publicè , in *castro Sarratæ*, anno et inductione quibus suprà, die *vicesima mensis junii*, præsentibus ibidem quibus suprà in compromisso, et cum eisdem nobili Symone de Champagnie , magistro hospitii, domini de Vergier, nobilibus Nicolao de Romano monasterio, Francisco de Chavornay et Johanne Pellis, vice-castellano Cletarum , sumptis pro testibus , vocatis et rogatis. De quibus omnibus et singulis , tam in compromisso quam pronuntiatione et ratificatione per dictas partes principales eorumque arbitros agitatis et factis, petierunt dictæ partes et voluerunt dicti arbitri per nos , dictos notarios , fieri ad opus dictarum partium duo publica instrumenta unius et similis continentiae, videlicet ad opus cuiuslibet unum , et, ad majorem roboris firmitatem , rogaverunt eisdem apponi sigilla curiæ officialatûs lausannensis et balliviatus Vuaudi.

Ego vero, Aymonetus Pollens, auctoritate imperiali notarius publicus, curiæque officialatûs lausannensis dictique balliviatus Vuaudi et omnium castellaniarum ejusdem juratus, qui præmissis omnibus et singulis , dum sic agerentur et fierent, unacum

discreto viro Guillermo Berardi infrà scripto et testibus ipsis, præsens tamquam publica persona interfui, eaque sic fieri vidi et audivi et in notam sumpsi, indeque cum ipso Guillermo hoc instrumentum publicum confeci, scripsi, subscripti et signo meo solito signavi, requisitus et rogatus.

**AYMONETUS POLLENS.**

Ego itaque, Guillermus Berardi, de Romano monasterio, clericus, auctoritate imperiali notarius publicus et curiæ domini officialis lausannensis ac baliviæ et omnium castellaniarum Vuaudi juratus, præmissis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur, cum Aymoneto Pollens notario et testibus suprà scriptis, præsens fui, ea sic fieri vidi, audivi, requisitus quoque cum præsignato notario recepi et ideo in notam sumpsi, ex quâ cum eodem Aymoneto hujusmodi publicum instrumentum manu ejusdem Aymoneti fideliter scriptum grossavi, et hic me scribens subsignavi signo mei tabellionatus solito, vocatus et requisitus, in testimonium veritatis eorumdem præmissorum.

**GUILLERMUS BERARDI.**

Et nos, officialis dictæ curiæ lausannensis, et Claudius de Menthone præfatus ballivus Vuaudi, ad preces et requisitiones prædictas, nobis oblatae fideliter et relatas per dictos Aymonetum Pollens et Guillermum Berardi, de Romano monasterio, auctoritate imperiali notarios publicos et dictæ curiæ lausannensis balliviatusque prædicti juratos, cōram quibus tamquam personis publicis præmissa fuerunt acta, et quibus ad hæc vires nostras etiam commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigilla nostra præsentibus litteris si necesse fuerit duximus apponenda, tam in testimonium et approbationem ipsorum notariorum quam ad corroborationem omnium per dictos notarios supra scriptorum. Datum ut suprà.

(Ici le sceau de l'officialité et celui du bailliage de Vaud.)

## LXIII.

## CONFIRMATION RÉCIPROQUE

de la prononciation arbitrale qui précède tant par l'abbé  
Jean de Tornafol et le couvent du Lac de Joux que par  
des prud'hommes de la communauté du village du Lieu.

(*Archives cantonales, Romainmôtier T. III, N° 585.*)

Anno 1488, 22 juillet.

In nomine Domini amen ! Hujus publici instrumenti tenore, cunctis et singulis præsentibus et futuris evidenter appareat et sit manifestum quod, anno ejusdem Domini millesimo quatercentesimo octagesimo octavo, inductione sexta cum eodem anno sumpta et currente die vero festi beatæ Mariæ Magdalénæ, in nostri, notariorum auctoritate imperiali publicorum, et testium subscriptorum præsentia, propter infrâ scripta peragenda, personaliter constituti reverendus pater frater Johannes de Tornafollo, abbas abbatiae Lacus-jurensis, ordinis præmonstratensis, lausannensis diocesis, et cum eo fratres Jacobus Hugonet prior, Johannes de Solerio subprior, Johannes de Piro, Michæl Chevalleri, præsbyteri, Alexander Chantrens et Petrus Vannodi, novicii claustrales dictæ abbatiae, necnon Petrus de Gleresse curatus de Cuarnens, Petrus Balmaz curatus de Lila, Guillermus de Cruce curatus Sancti Desiderii, Petrus Gandillion curatus de Ornyer et Nicodus Coschetti curatus de Sancto-Symphoriano, canonici dictæ abbatiae, capitulantes et capitulum suum tenentes, ad sonum campanæ ut moris est congregati hora videlicet capituli, ex unâ, et Stephanus Lugrin et Johannes Piguet de Loco, sindici et gubernatores communitatis hominum dicti loci de Loco, una secum pluribus viris et vere tota communitate de Loco, ex alterâ, partibus. Cum pri-

dem orta foret differentia inter eumdem abbatem et dictam communitatem de Loco , et noviter fuerit dictis partibus super eorum differentiis per reverendum et egregios ac nobiles viros fratrem Johannem de Mattafallon priorem de Mutuâ, decretorum doctorem, dominos Soffredum de Arciis, cantorem, Rodulphum de Moleria decanum , canonicos Lausannæ , et Ludovicum de Frano præceptorem domus Calcis, parte dicti abbatis, ac dominum Petrum de Bionnens legum doctorem , Johannem de Romano monasterio et Johannem Legier de Yverduno , pro parte hominum de Loco , in absentiâ nobilis Guilliermi de Galera cum arbitroris, suos arbitros seu amicabiles pacis compositores electos et nominatos, pronuntiatum, prout in instrumento super dictis differentiis et pronuntiatione confecto iis præsentibus annexo, per nos dictos notarios recepto, dato diebus decimâ nona et vigesima mensis junii anno quo suprà, pleniùs continetur , hinc est quod suprà dictus dominus abbas , vigore ultimi articuli per dictos dominos arbitros sibi, partibus, facti et eidem satisfaciendo, requisiit dictos sindicos quatenus ipsam pronuntiationem laudari et ratificari facerent per homines de Loco qui in eadem pronuntiatione non interfuerant et illam nondum ratificaverant prout et quemadmodum promiserunt, se offerens modo pari per suum conventum fieri facere. Ipsi enim prior, subprior et alii conventuales, necnon curati suprà nominati, dictæ abbatiæ canonici, lecto priùs ibidem verbis gallicis per alterum nostrum , dictorum notiorum , dicto pronuntiationis instrumento, de cuius tenore maturè informati, volentes satisfacere dicto articulo et promissioni dicti abbatis sui, tamquam de juribus et utilitate dictæ abbatiæ certificati , habitis invicem maturis consilio et deliberatione , unanimiter et eodem consensu , de laude tamen , licentia et auctoritate præfati abbatis sui præsentis et ipsos tam ad ea quam alia per ipsos agenda auctorizantis, pro se et suis successoribus laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt, laudantque , ratificant, et approbant per præsentes eamdem pronuntiationem et omnia et singula in dictæ pronuntiationis instrumento iis præsentibus annexo contenta et descripta, totaliter et expressè in eisdem

consentiendo. Hac autem approbatione et ratificatione ut præfertur factâ, suprà dicti sindici et gubernatores de Loco, volentes negotium hujusmodi cum iis qui in pronuntiatione predicta præsentes non fuerant consulere et eosdem de ipso plenariè informare, sumpserunt modici temporis intervallum ad revindendum et indè faciendum id ad quod tenebantur, se semper illud facere offerentes, undè anno, indictione et die quibus suprà, horâ ferè tertia post meridiem, in nostri semper notariorum et testium subscriptorum præsentia suprà dictis partibus invicem congregatis et ubi suprà existentibus, præfatus abbas iterum et secundo requisit dictam pronuntiationem per homines de Loco qui illam non ratificaverunt laudari, propterea : Vaulcherius Aubert, Johannes Mareschaulx junior, Glaudius Reymond alias Aubert, Petrus Bussy, Johannes Mareschaulx senior, Glaudius Lugrin, Glaudius Piguet, Nicodus Piguet et Glaudius Nicolaz, probi homines dictæ communitatis de Loco ibidem personaliter constituti, de ipsâ pronuntiatione ut asserunt sufficienter informati, gratis et spontè pro se et suis hæredibus et successoribus quibuscumque, pronuntiationem ipsam cum omnibus suis tenoribus et capitulis per eum modum per dictos dominos arbitros pronuntiatum et ordinatum et juxta tenorem articulorum per ipsos dominos arbitros dictatorum et promulgatorum, et non alias nec alio modo, laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt, laudantque, ratificant et approbant per præsentes totaliter, in eisdem expressè consentiendo. Promiserunt insuper, tam dicti canonici conventuales et curati, de licentia, laude et auctoritate præfati sui abbatis ibidein præsentis, in favorem omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit, pro se et suis successoribus, quod dicti homines de Loco suprà nominati, ratificantes de consensu et consilio dictorum sindicorum etiam præsentium, in favorem etiam omnium quorum interesse potest, pro se et suis quibus suprà, juramentis suis, per ipsas partes præstitis corporaliter, videlicet dictos religiosos seu canonicos ad votum et observantiam suæ religionis, et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et dictæ abbatiæ quorumcunque, et dictos

homines ad sancta Dei Evangelia, tangendo corporaliter Litteras sanctas, et sub expressâ obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et dictæ communitatatis, quantum suâ interest, mobilium et immobilium, præsentium et futuorum, quorumcunque, contra præsentem per easdem partes factam ratificationem et omnia suprà et infrà scripta, nec minus contra prænuntiationem et ordinationem dictorum arbitrorum per nos, dictos notarios, receptam et signatam, nunquàm facere, dicere, objicere vel venire, sed eadem de puncto ad punctum, per modum superiùs ratificatum, attendere, complere, perficere et observare altera pars alteri et e contrà, et nihilominus promittunt dictæ partes ut suprà reddere et resartire altera pars alteri omnia dampna, missiones et expensas occasione contrarietatis et defec-tus omnium vel aliorum præmissorum ut præfertur non atten-torum emendanda et patiendas, super quibus volunt ipsæ partes esse credendum simplici juramento tantum, absque alia dampno-rum declaracione vel monstra. Renuntiantes expressè in hoc facto dictæ partes, quælibet ipsarum quantum suâ interest et de consensu et licentiâ quibus suprà, ex eorum certis scientiis et sub vinculo juramentorum suorum, omni exceptioni mali, doli, vis, metûs, actioni in factum, deceptioni, circumventioni et indebitæ promissioni, conditioni sine causâ, rei aliter scriptæ quam gestæ et e contrà, exceptioni omnium et singulorum præ-dictorum non sic vel minus legitimè factorum, juri per quod deceptis subvenitur, juri per quod renuntiatio non valet nisi de jure cui renuntiatur informatio habeatur, omni dispensationi juramenti et judicis officii implorationi, omni privilegio et juri canonico ac statutis ordinis, generaliter omnibus et singulis exceptionibus, allegationibus, oppositionibus, defensionibus et cautelis legis, juris, facti et consuetudinis, quibus median-tibus præmissa possent infringi, aut altera pars contra alte-ram se quomodolibet tueri, et demum juri dicenti « generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis. »

Volentes eadem partes et petentes de præmissis omnibus et singulis per nos, notarios prædictos, sibi dari et confici publi-cum instrumentum unum et plura, tot quot fuerint necessaria,

semel et pluries ac totiens quotiens expedierit dictamine et consilio peritorum et sapientium reficienda et rescribenda sigillisque officialatū Lausannæ et balliviatus Vuaudi quantum opus est sigillanda. Acta fuerunt hæc anno, inductione, die et loco quibus suprà, præsentibus ibidem nobilibus viris Ludovico de Bettens, Johanne de Villar juniore, Johanne de Villar seniore, Bono de Gruffaco, et providis viris Petro Majoris de Mutua, Nicodo Breulati et Johanne Jordani de Morgià, notariis, sumptis protestibus, vocatis et rogatis. Ibidem autem personaliter existens reverendus in Christo pater frater Johannes præpositi, abbas de Corneolo, ordinis præmonstratensis, bisuntinensis diocesis, visitator et circarius per reverendum in Christo patrem dominum Humbertum, permissione divinâ abbatem præmonstratensem et co-abbatem, generale capitulum, in partibus Burgundiæ et Sabaudiæ specialiter deputatus, constantibus litteris sigillo viride cere dicti generalis capituli sigillatis, per G. Dalendini signatis, datis in monasterio Sancti Enodii de Brana, Suessionis diocesis, die sexta mensis Maii anni præsentis, sedente ibidem generali capitulo, per eum exhibitis. Ipse quidem, informatus de ratificatione prescripta pronuntiationeque et arbitratoria sententia de quibus refert ipsa ratificatio, precibus tamen et ad requestam supra dictorum abbatis et conventus Lacus jurensis, pronuntiationem, arbitrariam sententiam et ratificationem ipsas omniaque et singula in instrumentis earumdem contenta et descripta, tamquam ecclesiæ propria et utilia, vice et nomine prælibati domini præmonstratensis abbatis et generalis capituli ejusdem ordinis et vigore potestatis eidem ut dictæ litteræ referunt attributæ, laudat et approbat, auctoritatem ipsorum abbatis et generalis capituli in eisdem interponendo pariter et decretum. In cujus approbationis testimonium, has litteras etiam per nos, notarios prædictos, receptas ad opus quorum interest duxit concedendas sigillisque supra dictis rogavit sigillandas. Acta fuerunt anno, inductione, die, horâ et loco et coram testibus quibus suprà.

Et me, Aymoneto Pollens, de Romanomonasterio, auctoritate imperiali notario publico et curiarum officialatus lausannensis

et balliviatus Wuaudi omniumque castellaniarum ejusdem jurato, qui præmissis omnibus et singulis dum sicut præmittitur agerentur et fierent, unacum provido viro Guillermo Berardi et testibus præscriptis, præsens interfui eaque sic fieri vidi et audivi et in notam sumpsi, indèque hoc præsens publicum instrumentum manu mea scriptum cum eodem Guillermo confeci, subscripsi et signo meo solito signavi, requisitus et rogatus, in testimonium præmissorum.

**AYMONETUS POLLENS.**

Ego itaque, Guillermus Berardi, de Romanomonasterio clericus, auctoritate imperiali notarius publicus balliviæque et omniū castellaniarum Wuaudi ac curiæ officialatus lausannensis juratus, præmissis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur, cum discreto viro Aymoneto Pollens notario et testibus præscriptis, præsens fui, ipsa sic fieri vidi et audivi, requisitus quoque cum ipso Aymoneto recepi et ideo in notam sumpsi ex quâ hujusmodi publicum instrumentum per me cum eodem Aymoneto, et ipsius manu grossatum et scriptum, extraxi et levavi ac signo mei tabellionatus solito hic me scribens sub-signavi fideliter, vocatus et rogatus, in testimonium veritatis eorumdem præmissorum.

**GUILLERMUS BERARDI.**

**LXIV.**

Acte de vente d'une moitié de la dime du terrage des Bos,  
faite à l'abbaye du Lac-de-Joux, par Barthélémy, seigneur de La Sarraz, pour le prix de cinquante florins de petit poids.

(*Archives cantonales, Registres-copies de Romainmotier, T. III. N° 592.*)

Anno 1497, 8 mai.

Ego, Bartholomæus baro et dominus Sarratæ, notum facio universis, præsentibus et futuris, quod ego non vi etc. vendidi,

perpetuoque vendo ac irrevocabiliter, pro me et meis hæredibus, reverendo in Christo patri domino Johanni de Tornafollo, abbatii abbatiae Lacusjuriensis, præmonstratensis ordinis, lausannensis diocesis, præsentि etc., videlicet partem meam, hoc est medietatem , quam habeo et prædecessores mei habuerunt in terragio des Bo, in confinio de Mœrier, videlicet in terra de Chandollen, partientem et quæ solet dividi cum eadem abbatia pro alia medietate et prout hactenus solitum est levari, quod terragium est de octo gerbis, una tam pro terragio quam decima , vendidi inquam et vendo eamdem medietatem et quidquid juris , actionis, rationis , proprietatis et possessionis habeo , habere possum et debeo ex quacunque causa in eodem terragio et decima dictæ terræ de Champdollen et aliarum terrarum existentium in et de dicta consuetudine et terragio des Bo, tam per litteras prænuntiationis et concordationis olim inter abbatem dictæ abbatiae et defunctum dominum Sarratae factarum quam alias, pretio justo quinquaginta florenorum parvi ponderis, quolibet ipsorum valente duodecim solidos bonæ monetæ cursibilis in patria Vuaudi , quos confiteor habuisse et recepisse realiter ab eodem domino abbate in bona pecunia numerata et in meam evidentem utilitatem totaliter conversa et implicata , nomine et ob causam justi pretii dictæ perpetuae venditionis, et, si plus valeat, illud plus dono eidem abbatiae in augmentum divini cultus, devestiens me et meos quos supra , ego dictus dominus venditor, de dicta medietate terragii des Bo , videlicet terrarum de Champdolen et aliarum ac aliis supra per me venditis, eumdem abbatem et suos successores corporaliter et perpetuo investiendo de eisdem per præsentis instrumenti traditionem, nihil juris , tituli , actionis etc. , retinens, etc.

In cuius rei testimonium , nos officialis curiæ lausannensis, ad preces et requisitiones dicti domini de Sarrata vendoris nobis oblatas fideliter et relatas per Aymonetum Pollens de Romano monasterio notarium , curiæ nostræ juratum , coram quo velut mandato nostro præmissa fuerunt acta et cui super his vices nostras commisiimus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dictæ curiæ nostræ præsentibus litteris duximus appo-

nendum. Datum die octava mensis maii anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo septimo.

AYMONETUS POLLENS.

LXV.

Le pape Jules donne charge à l'official de Lausanne d'établir Aimon Jaquet abbé du Lac-de-Joux.

(*Grosse, p. 184.*)

1509, 3° Calendas Augusti, id est 30 Juillet.

Julius , episcopus , servus servorum Dei , dilecto filio officiali lausannensi , salvam et apostolicam benedictionem.

Sollicite considerationis indagine, prout officii pastoralis cura requirit, circa ecclesiarum et monasteriorum omnium statum feliciter et prospere dirigendum, operosæ diligentiae studium libenter intendimus ut ipsis, ne longæ vacationis peregrinentur incommoda , de salubris provisionis remedio et salubriter consulatur. Cum itaque monasterium Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, quod ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum , de jure patronatus laicorum nobilium , videlicet baronis Sarratæ, pro ipso existentibus fore dignoscitur , ex eo quod dilectus filius Johannes , nuper ipsius monasterii abbas, regimen et administrationem illius, cui tunc præerat per dilectum filium magistrum Thomam, regis scriptorem , et familiarem nostrum , procuratorem suum , ad hoc ab eo specialiter constitutum , hodie , in manibus nostris, sponte et libere cessit, nosque cessionem ipsam duximus admittendam , abbatis regimen destitutum existat , nos , cupientes eidem monasterio , ne longæ vacationis exponatur incommmodo ,

de persona secundum eorū nostrū, utili et idonea, per quem  
circumspecte regi et salubriter dirigi valeat, provideri, ac de  
meritis et idoneitate dilecti filii Aymonis Jacqueti, monachi dicti  
monasterii, qui, ut asserit ordo ipse (expressu professus existit  
apud nos de religionis zelo, vitæ munditie, honestate morum,  
spiritualium providentia, et temporalium circumspectione, ac  
aliis virtutum donis multipliciter commendati), certam notitiam  
non habentes, ipsumque Aymonem, qui presbyter est, a quibus  
vis excommunicatis, suspensis, et interdicti, aliquis ecclesiastis-  
ticis sententiis, censuris, et pœnis, a jure, vel ab homine, quavis  
occasione, vel causa, latis, si quibus quandolibet innodatus  
existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendarum ha-  
rum serie absolventes, et absolutum fore censemtes, ac omnia  
et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, quod  
dictus Aymo, etiam ex quibusvis dispensationibus apostolicis, in  
titulum vel commendam, aut alias, obtinet et expectat, necnon  
in quibus et ad quæ jus sibi quomodolibet competit, quacunque,  
quotcunque et qualiacunque sint, eorumque fructuum, reddi-  
tuum et proventuum, veros annuos valores, ac hujusmodi dis-  
pensatione tenores præsentium pro expressum habentes, ac  
juri patronatus hujusmodi, hac vice duntaxat, specialiter et  
expresse derogantes, discretioni tuæ per apostolica scripta  
mandamus, committimus de hujusmodi meritis et idoneitate dicti  
Aymonis, auctoritate nostra te diligenter informamus, et si,  
per informationem eamdem, dictum Aymonein ad regimen et  
administrationem dicti monasterii utilem et idoneum esse repe-  
rias, super quo tuam conscientiam oneramus, de persona ejus-  
dem Aymonis dicto monasterio, cuius fructus, redditus et pro-  
ventus ducentorum ducatorum auri de camera, secundum quem-  
dam existimatione valorem annum, ut de qua Aymo etiam  
asserit, non excedunt, sive præmisso, sive alio quovismodo, aut  
ex alterius cujuscunque persona vacet; etiam, si ejus provisio  
ex quavis causa ad sedem apostolicam, specialiter vel generali-  
ter, pertineat, dummodo tempore datæ præsentium non sit  
eidem monasterio de abbatie canonice provisum, eadem aucto-  
ritate nostra provideas, ipsumque illi in abbatiā præficias,

curam , regimen et administrationem dicti monasterii sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ac faciendo sibi de dilectis filiis conventus obedientiam et reverentiam debitas et devotas, neenon , de vassallis et aliis subdictis dicti monasterii , consueta servitia et jura ab eis sibi debita integre exhiberi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita , compescendo , nonobstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis , ac prædicti et alterius monasteriorum, aut regularis loci a quo forsan ipsum monasterium Lacus dependat, dictique ordinis juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis , statutis et consuetudinibus, privilegiis, quoque indulgentiis et litteris apostolicis monasteriis et ordini prædictis concessis , ac per nos et sedem eamdem etiam , iteratis vicibus , approbatis , innovatis et de novo etiam concessis, illis præsertim quibus , inter alia , caneri dicitur expresse quod vocantibus, pro tempore, ipsius ordinis monasteriis illis et personis idoneis , ordinem ipsum expresse professis per illius patres abbates seu diffinitores juxta ejusdem præmonstratensis ordinis regularia instituta , etiam , apostolica auctoritate, confirmata et approbata , ac privilegia apostolica illi concessa possit et debeat provideri , et alias etiam , per nos et sedem eamdem, pro tempore factæ provisiones, seu præfectiones, nullæ sunt quoque illis, nisi sub certis in eis expressis modis et formis, ac verborum expressionibus, eorumque deserto toto tenore, ac etiam de Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio et assensu derogari, neque et, si derogaretur, non censeatur aliqualiter derogatum, ac derogatio hujusmodi primis, per diversas litteras , superioribus dicti monasterii , ordinis etiam, cum certis temporalibus intervallis, intimari debeat, quibus illarum tenores, formas et causas, propter quas concessæ fuerunt præsentes , pro sufficientibus, expressis, habentes illis , atque in suo robore permansuris , hac vice duntaxat , specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscunque, aut, si conventus vassallis et subdictis præfatis, vel quibusvis aliis , communiter vel divise, ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionatum; nos enim, eidem Aymoni, si de persona sint, eidem monasterio, parte, vigore, præsentium, provideri, ipsumque illi in abbatiam præfici contingat, ut præferatur, ut a quocunque maluerit antistite catholico gratiam et communionem, dictæ sedis humanitate, munus benedictionis recipere valeat, ac eidem antistiti ut illud, dictæ auctoritate, sibi impendere libere possit concedimus per præsentes. Volumus autem quod dictus antistes qui sibi præfatum munus impendet, postquam illud ei impenderit, ab eo, nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine, fidelitates debite, solitum recipiat juramentum juxta formam quam sub bulla nunquam mittimus interclausum, ac formam juramenti hujusmodi quondam ipse Aymo prestiterit nobis, de verbo ad verbum, per ejus patentes litteras suo sigillo signatas, per proprium nuntium, quanto citius destinare procuret. Quoque, per hoc, venerabili fratri nostri, episcopo lausannensi, cum monasterio, ipso ordinario jure subesse dignoscitur, nullum, in posterum, præjuditium generetur. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis divinitatis millesimo quingentesimo nono, tertio Calendas Augusti, Pontificatus nostri anno sexto.

(signé) BALBUS.

## LXVI.

Reconnaissance prêtée en faveur de Michel, baron de la Sarraz, par Claude d'Estavayer, commendataire perpétuel des couvents de Sainte Marie d'Haute-Combe et de Marie-Madelaine du Lac-de-Joux.

(*Grosse, p. 179.*)

**1519, 10 Novembre.**

In Dei nomine, amen !

Hujus præsentis publici instrumenti serie, cunctis evidenter appareat et sit manifestum quod, anno Domini millesimo quin-

gentesimo decimo nono , indictione septima , et die Jovis de-  
cima mensis Novembris , personaliter constituti et existentes in  
capitulo abbatiae Lacus juriensis , præmonstratensis ordinis ,  
Lausannæ diocesis , reverendus in Christo pater et dominus ,  
dominus Claudio de Staviaco (Estavayer) , Dei et apostolicæ  
sedi gratia , episcopus bellicensis (de Belley) , insigniumque  
monasteriorum beatæ Mariæ de Alta-Comba . cisterciensis (Cî-  
teaux) ordinis , et beatæ Mariæ-Magdalenæ Lacus juriensis , or-  
dinis præmonstratensis , commendatarius perpetuus , in pre-  
sentia conventus canonicorum dictæ abbatiae Lacus juriensis ,  
ex una , et venerabilis vir dompnus Franciscus de Lustriaco ,  
canonicus Lausaunæ , curator nobilis et potentis viri Michaëlis ,  
baronis Sarratæ moderni , absentis a patria , nobilesque Christo-  
phorus de Diesbach , dominus Vorbae , vices gerens , in hac parte ,  
dicti baronis , Petrus Arsens , vassallus , et Guillielmus de Muris ,  
dominus de Corsellis , castellanus Sarratæ , procuratores , in hac  
parte , dicti baronis , constante instrumento dictæ suæ procura-  
tionis , per Petrum Joyetum , clericum Lugduni , signato , dato  
die vigesiuna mensis Junii , anno millesimo quingentesimo de-  
cimo nono , partes , ex altera , egerunt , firmaverunt et laudave-  
runt invicem , in mea , notarii publici , et testium subscriptorum  
præsentia , recognitiones , conventiones et ea quæ sequuntur :  
Imprimis , idem reverendus dominus episcopus , commendata-  
rius dictæ abbatiae Lacus juriensis , adepta prius per eum pos-  
sessione pacifica dictæ abbatiae , interpellatus , pro parte dicti  
baronis et per quos supra , de recognitione et debito ipsi baroni  
fiendis , secundum quod in documentis et diversis litteris dictæ  
abbatiae et dicti baronis videtur contineri , informatusque per  
quos supra de dictis documentis , et ultimate de recognitione  
facta per Johannem de Tornafollo , ultimum defunctum abbatem  
dictæ abbatiae , de anno millesimo quatercentesimo octuagesimo  
quarto (1484 , 7 Juin) , volens idem reverendus dominus epi-  
scopus , commendatarius modernus dictæ abbatiae , eidem baroni  
Sarratæ debitum reddere accensu (dépendance) , maxime re-  
cognitionem dicti domini Johannis de Tornafollo , gratis et  
sponte , nulla victus , ut dicebat , necessitate , sed de consilio et

assensu dicti conventus canonicorum **Lacus juriensis**, confitetur et recognoscit, tamquam bene informatus, eumdem baronem Sarratæ modernum, tamquam successorem prædecessorum suorum, esse *fundatorem*, *gardianum* et *avoërium* dictæ abbatiae **Lacus juriensis** et **jurium**, atque in pertinentiis ejusdem, prout ejusdem prædecessores fuerunt et in litteris et documentis suis, dicti baronis, videtur contineri, et prout sui, dicti domini, con-  
fitentes prædecessores, abbates, fecerunt. Promisitque, idem dominus commendatarius, juramento prælati, se eumdem baro-  
nem habere et tenere, velut *fundatorem*, *gardianum* et *avoërium* dictæ abbatiae et **jurium** suorum, prout sui, dicti domini, præ-  
decessores fecerunt, tenuerunt et habuerunt, procurareque commodum et honorem dicti baronis et suorum, et incommodum evitare, toto suo posse, nec in futurum facere quidquam contra jura dicti baronis, in quantum concernit dictam abbatiam, pro-  
mittens, pro se et suis successoribus, bona fide, et in verbo prælati, et obligatione bonorum suorum, dictæ abbatiae, contra præmissa nunquam facere, sed eadem attendere et observare perpetuo. Renuntiamus perpetuo, propterea, omnibus et singu-  
lis exceptionibus juris, facti, ordinis statuti, privilegiis cuius-  
cunque ordinis, dignitatis, dispensationi juramenti, et aliis quibuscunque quorum ope se posset contra præmissa tueri, vel præmissa possent rescindi, vel adnullari; et, adverso autem, præfati, dominus Franciscus, curator, Christophorus, vices gerens, Petrus Arsens, vassallus, et Guillielmus de Muris, cas-  
tellanus Sarratæ, procuratores dicti baronis, promittunt, nomine dicti baronis, et pro eo et suis hæredibus et successoribus qui-  
buscunque, juramentis suis ad sancta Dei Euangelia, corporaliter præstitis, et sub expressa obligatione omnium et singulo-  
rum bonorum suorum, dicti baronis, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, eumdem reverendum dominum episcopum commendatarium dictæ abbatiae tenere, et tueri, tamquam verum abbatem, ipsumque et bona dictæ abbatiae et ejus conventus manutenere atque defendere ab om-  
nibus et contra omnes suo posse, et se habere erga eosdem abbatem et conventum, sicut decet, verum *fundatorem*, *gardia-*

num et advoërium , et in quantum, de jure et consuetudine patriæ et loci, teneri potest, et sui prædecessores fecerunt, quacunque juris et facti , atque consuetudinis , exceptione non obstante. Et, præterea , promittunt, contra præmissa, nunquam facere, dicere, objicere vel *venire*, per se, nec per alium , seu alios, nec alicui contra venire volenti , in aliquo , consentire, complere et observare. De quibus præmissis, omnibus et singulis, ipsæ partes voluerunt fieri , pro qualibet ipsarum partium , per me, notarium subscriptum , instrumentum publicum . Acta fuerunt hæc, anno, inductione, die et loco quibus supra, præsentibus ibidem nobilibus viris Johanne de Collumberio, domino ejusdem loci , Francisco de Sancto-Syphoriano, condomino ejusdem loci, Anthonio de Ponterousaz, condomino de Escublens, et provido viro Claudio Martignorio, clero et castellano de Lylaz, cum pluribus aliis, sumptis pro testibus , vocatis et rogatis.